PAGE
4

ATA DA 26ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 23 DE AGOSTO DE 2004.

PRESIDÊNCIA:
   Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

SECRETARIA:
   Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO

   Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano dois mil e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 26ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO e REINALDINHO. Com a presença de doze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dezesseis de agosto do ano dois mil e quatro, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após contatou-se a presença do Vereador JUNIOR COLENCI. Vereadores Ausentes: DIMAS, GERALDO VIEIRA, NENÊ BUENO e CAIO BENTIVENHA.  Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP.Nºs. 526/04, 527/04, 528/04, 529/04, 530/04, 531/04, 532/04, 534/04, 535/04, 536/04, 537/04, em atenção aos Requerimentos nºs. 640/04, 645/04, 646/04, 648/04, 649/04, 650/04, 652/04, 657/04, 659/04, 660/04, 662/04; do Secretário Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs. 703/04 e 704/04; do Secretário Municipal de Meio Ambiente, Of.nº. 220/2004, em atenção ao Requerimento nº. 713/04; do Ministério da Saúde, Ofícios nºs. 00201361, 00205977, 00209649, 00179956, 00184546/MS/SE/FNS,  informando sobre a liberação de verba para a área da Saúde; da Secretaria dos Transportes, Ofício ST CG Nº. 1879/2004, e atenção ao Requerimento 467/04; do Senador Eduardo Matarazzo Suplicy, Carta nº. 1218/2002, em atenção ao Requerimento nº. 605/04; do Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – 25ª. Subsecção – Botucatu, OF.Nº. 286/04CA, externando alegria e satisfação pela conquista da instalação do Juizado Especial Federal em nossa cidade; da Coordenação de Apoio aos Municípios da Grande São Paulo, Interior e do Litoral, em atenção ao Requerimento nº. 255/04; do Delegado Seccional de Polícia de Botucatu, Ofício nº. 545/04, em atenção ao Ofício do Gabinete nº.  683/04; da Associação dos Deficientes Físicos de Botucatu, Of. Nº. 088/04, informando como ficou constituída a nova Diretoria e Conselho Fiscal da referida entidade; do Senhor José Roberto Quinteiro Junior, agradecendo as manifestações de pesar recebidas por ocasião do falecimento de sua avó, Senhora Leonor Victorina Tedeschi Quinteiro, e de seu pai, Senhor José Roberto Quinteiro; do  Senhor José Roque Gasperini,  convidando para a Celebração Eucarística na qual receberá o Sacramento da Ordem para o Diaconato Permanente, que acontecerá no próximo dia cinco de setembro; do Colégio La Salle, convidando para a Palestra com a Jornalista e Comentarista Econômica Salette Lemos, que será realizada no próximo dia trinta de agosto, no Auditório do Colégio La Salle. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 014/2004- de iniciativa do Vereador CALDAS, que concede ao Senhor Waldimir Luiz Rios Junior, o Diploma de “Honra ao Mérito”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. 02) PROJETO DE LEI Nº. 107/2004- de iniciativa do Vereador ZÉ FERNANDES, que denomina de José Antonio Leite, a Rua “03”, localizada no Conjunto Habitacional “José Antonio Lungo” (Brancão), bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador REINALDINHO, nº. 732/04; dos Vereadores JUNIOR COLENCI, JOEL DIVINO, CAIO BENTIVENHA, REINALDINHO, SARGENTO CHAVARI e MAURO MAILHO, nº. 733/04; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 734/04, 735/04, 736/04 e 737/04; do Vereador CULA, nº. 738/04; dos Vereadores REINALDINHO e JOEL DIVINO, nºs. 739/04, 740/04 e 741/04; do Vereador NENÊ BUENO, nºs. 742/04 e 743/04; dos Vereadores  CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nº. 744/04; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 745/04; do Vereador ZÉ FERNANDES, nº. 746/04; do Vereador CALDAS, nºs. 747/04 e 748/04; dos Vereadores GERALDO VIEIRA e CLAUDIÃO, nº. 749/04; dos Vereadores CLAUDIÃO e GERALDO VIEIRA, nº. 750/04; do Vereador CLAUDIÃO, nº. 751/04. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 132/04; do Vereador CALDAS, nºs. 133/04, 134/04 e 135/04. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Feita a chamada, os Senhores Vereadores declinaram da palavra. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença dos Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Logo após, o Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para a Sessão Extraordinária que será realizada no próximo dia vinte e cinco de agosto, às dezesseis horas, para ser apreciado o Projeto de Lei nº. 105/2004. Em seguida, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 009/2004- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e EDNEI CARREIRA, que dispõe sobre filas especiais aos doadores de sangue destinadas a idosos e gestantes, nas agências bancárias e órgãos da Administração Municipal. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou a retirada do referido Projeto. Colocado em votação o pedido de retira, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 02) PROJETO DE LEI Nº. 082/2004- de iniciativa dos Vereadores CALDAS e CARLOS TRIGO, que altera dispositivos da Lei nº. 2.153, de 30 de outubro de 1978 – “Zona Azul”. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou o adiamento da referida matéria por duas sessões. O Senhor Presidente informou que o Senhor Mário Perini, DD. Presidente da Guarda Mirim enviou a esta Casa um documento, e uma cópia do mesmo será entregue a cada Vereador. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 03) PROJETO DE LEI Nº. 104/2004- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de Sargento José de Souza, a Rua 09, localizada no Jardim Continental, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. COMUNICADO: Fez uso da palavra o Vereador LUIZ RUBIO. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..........................................................Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................................Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO.

SGPV/sgpv.